CÔNG BÁO/Số 25/Ngày 26-7-2018 45

  HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
        TỈNH TRÀ VINH

    Số: 70/2018/NQ-HðND

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Trà Vinh, ngày 11 tháng 7 năm 2018

NGHỊ QUYẾT

Quy ñịnh về một số chính sách hỗ trợ phát triển
trong lĩnh vực du lịch trên ñịa bàn tỉnh Trà Vinh

giai ñoạn 2018 - 2020

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH
KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 8

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;

Căn cứ Luật Du lịch ngày 19/6/2017;

Căn cứ Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị khóa XII về
phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn;

Căn cứ Nghị quyết số 103/NQ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ ban hành
Chương trình hành ñộng thực hiện Nghị quyết số 08 của Bộ Chính trị khóa XII về
phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn;

Xét Tờ trình số 2192/TTr-UBND ngày 21/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà
Vinh về việc quy ñịnh một số chính sách hỗ trợ phát triển trong lĩnh vực du lịch trên
ñịa bàn tỉnh Trà Vinh; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách và ý kiến thảo
luận của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh

Nghị quyết này quy ñịnh về một số chính sách hỗ trợ phát triển trong lĩnh vực
du lịch trên ñịa bàn tỉnh Trà Vinh giai ñoạn 2018 - 2020.

ðiều 2. ðối tượng áp dụng

1. Các tổ chức, hộ gia ñình, cá nhân trực tiếp ñầu tư xây dựng, kinh doanh phát
triển du lịch trên ñịa bàn tỉnh Trà Vinh.

2. Cơ quan, tổ chức và cá nhân khác có liên quan.

ðiều 3. ðiều kiện hỗ trợ chung

1. ðược cấp có thẩm quyền xác nhận, kiểm tra, thẩm ñịnh, cấp biển hiệu công
nhận ñủ ñiều kiện tối thiểu về cơ sở vật chất kỹ thuật và dịch vụ phục vụ khách du
lịch.

46 CÔNG BÁO/Số 25/Ngày 26-7-2018

2. Mỗi dự án ñầu tư du lịch phải cam kết thực hiện ít nhất 03 năm trở lên.

3. Trong cùng một nội dung hỗ trợ, các ñối tượng ñược hưởng hỗ trợ theo quy
ñịnh này thì không ñược hưởng hỗ trợ theo quy ñịnh khác.

4. Mỗi tổ chức, hộ gia ñình, cá nhân chỉ ñược hưởng hỗ trợ tối ña không quá 03
nội dung hỗ trợ theo quy ñịnh này.

ðiều 4. Nội dung hỗ trợ

Ngoài việc ñược thụ hưởng các chính sách hiện hành khác về ñầu tư phát triển
kinh tế trên ñịa bàn tỉnh Trà Vinh, tổ chức, hộ gia ñình và cá nhân ñầu tư xây dựng,
kinh doanh phát triển du lịch trên ñịa bàn tỉnh Trà Vinh còn ñược hưởng các chính
sách ñặc thù sau:

1. Hỗ trợ ñầu tư làm du lịch cộng ñồng trên ñịa bàn tỉnh

a) Hỗ trợ hộ gia ñình ñầu tư xây dựng Nhà ở có phòng cho khách du lịch thuê
(homestay) ñể phục vụ khách du lịch.

- ðiều kiện cụ thể: Hộ gia ñình ñầu tư xây dựng Nhà ở có phòng cho khách du
lịch thuê (homestay) ñược cơ quan có thẩm quyền kiểm tra và thông báo ñủ ñiều kiện
tối thiểu (có ñèn chiếu sáng; nước sạch; có khu vực sinh hoạt chung; có khu vực lưu
trú cho khách; có bếp, phòng tắm, phòng vệ sinh; giường, ñệm, chăn, màn,..; ñược
tập huấn về nghiệp vụ du lịch) về cơ sở vật chất kỹ thuật và dịch vụ phục vụ khách du
lịch.

- ðịnh mức hỗ trợ: 60 triệu ñồng/hộ.

b) Hỗ trợ tổ chức, hộ gia ñình và cá nhân lãi suất vay vốn tại các tổ chức tín
dụng ñể ñầu tư Nhà ở có phòng cho khách du lịch thuê (homestay); cơ sở kinh doanh
dịch vụ vui chơi, giải trí ñạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch.

- ðiều kiện cụ thể:
+ Nhà ở có phòng cho khách du lịch thuê (homestay) phải ñược cơ quan có thẩm

quyền kiểm tra, thông báo ñủ ñiều kiện tối thiểu (có ñèn chiếu sáng; nước sạch; có
khu vực sinh hoạt chung; có khu vực lưu trú cho khách; có bếp, phòng tắm, phòng vệ
sinh; giường, ñệm, chăn, màn,..; ñược tập huấn về nghiệp vụ du lịch) về cơ sở vật
chất kỹ thuật và dịch vụ phục vụ khách du lịch.

+ Cơ sở kinh doanh dịch vụ vui chơi, giải trí ñạt tiêu chuẩn phục vụ khách du
lịch phải ñược cơ quan có thẩm quyền thẩm ñịnh, công nhận ñủ ñiều kiện tối thiểu
(có ñăng ký kinh doanh và bảo ñảm các ñiều kiện kinh doanh ñối với dịch vụ vui
chơi, giải trí theo quy ñịnh của pháp luật; có nội quy; có nơi ñón tiếp, gửi ñồ dùng cá
nhân; có ñịa ñiểm, cơ sở vật chất, dụng cụ, phương tiện phù hợp với từng loại dịch vụ
vui chơi giải trí; có người hướng dẫn, nhân viên phục vụ phù hợp với từng dịch vụ
vui chơi, giải trí; niêm yết giá, bán ñúng giá và nhận thanh toán bằng thẻ do ngân
hàng phát hành; có nhà vệ sinh sạch sẽ, nhân viên có thái ñộ phuc vụ văn minh, thân
thiện) về cơ sở vật chất kỹ thuật và dịch vụ phục vụ khách du lịch.

CÔNG BÁO/Số 25/Ngày 26-7-2018 47

+ Thời gian vay tối ña ñược hỗ trợ lãi suất là 36 tháng; hỗ trợ ñối với các loại
hình du lịch cộng ñồng ñầu tư từ ngày 01 tháng 8 năm 2018 ñến hết ngày 31 tháng 12
năm 2020.

- ðịnh mức hỗ trợ: Hỗ trợ 50% lãi suất tiền vay nhưng số tiền ñược hỗ trợ tối ña
không quá 150 triệu ñồng/hộ.

c) Tổ chức, hộ gia ñình và cá nhân chỉ ñược hưởng một trong hai chính sách tại
ñiểm a, b Khoản 1 ðiều 4 Nghị quyết này.

2. Hỗ trợ tổ chức, cá nhân ñầu tư dự án xây dựng nhà hàng ẩm thực ñặc trưng
kết hợp bán ñặc sản, hàng lưu niệm Trà Vinh trên ñịa bàn tỉnh Trà Vinh

- ðiều kiện cụ thể: Dự án xây dựng nhà hàng ẩm thực ñặc trưng kết hợp bán ñặc
sản, hàng lưu niệm Trà Vinh có quy mô diện tích từ 200 m2 trở lên; có sức chứa trên
100 khách.

- ðịnh mức hỗ trợ: Hỗ trợ 500.000 ñồng/m2 xây dựng, tối ña không quá 200
triệu ñồng/nhà hàng.

3. Hỗ trợ tổ chức, hộ gia ñình, cá nhân ñầu tư mua sắm phương tiện vận chuyển
khách du lịch

a) Hỗ trợ tổ chức, hộ gia ñình, cá nhân ñầu tư mua sắm phương tiện thủy nội ñịa
vận chuyển khách du lịch

- ðiều kiện cụ thể: Phương tiện vận chuyển trên 20 khách du lịch trở lên và ñảm
bảo an toàn giao thông trong hoạt ñộng vận tải khách du lịch bằng phương tiện thủy
nội ñịa tại những ñịa bàn có ñiều kiện phát triển loại hình du lịch sông nước (thành
phố Trà Vinh, các huyện: Càng Long, Châu Thành, Tiểu Cần, Duyên Hải, Cầu Kè,
thị xã Duyên Hải).

- ðịnh mức hỗ trợ: Hỗ trợ 10% giá trị phương tiện thủy vận chuyển khách du
lịch nhưng không quá 50 triệu ñồng/phương tiện.

b) Hỗ trợ tổ chức, hộ gia ñình, cá nhân ñầu tư mua sắm phương tiện giao thông
thô sơ ñường bộ (xe bò, xe ngựa, xe lôi ñạp) ñể vận chuyển khách du lịch:

- ðiều kiện cụ thể: Phương tiện giao thông thô sơ ñường bộ (xe bò, xe ngựa, xe
lôi ñạp) vận chuyển khách du lịch phải ñảm bảo an toàn giao thông theo quy ñịnh và
phục vụ tại các khu, ñiểm du lịch ñược công nhận trong tỉnh.

- ðịnh mức hỗ trợ: Hỗ trợ 50% giá trị phương tiện vận chuyển nhưng không quá
5 triệu ñồng/phương tiện.

c) Hỗ trợ tổ chức, hộ gia ñình, cá nhân ñầu tư mua sắm xe ñiện ñể vận chuyển
khách du lịch

- ðiều kiện cụ thể: Xe ñiện vận chuyển khách du lịch phải ñảm bảo an toàn giao
thông theo quy ñịnh và phục vụ tại các khu, ñiểm du lịch ñược công nhận trong tỉnh.

- ðịnh mức hỗ trợ: Hỗ trợ 10% giá trị phương tiện nhưng không quá 30 triệu
ñồng/phương tiện.

48 CÔNG BÁO/Số 25/Ngày 26-7-2018

4. Hỗ trợ ñào tạo lao ñộng cho các dự án ñầu tư du lịch trên ñịa bàn tỉnh sử dụng
thường xuyên từ 10 lao ñộng trở lên, nếu có nhu cầu ñào tạo nghiệp vụ du lịch cho
người lao ñộng sẽ ñược hỗ trợ.

- ðiều kiện cụ thể: Người lao ñộng làm việc tại các dự án du lịch trên ñịa bàn
tỉnh phải ñược ñào tạo thông qua các cơ sở ñào tạo có chức năng về ñào tạo du lịch.

- ðịnh mức hỗ trợ:

+ Thời gian ñào tạo dưới 03 tháng, mức hỗ trợ 500.000 ñồng/người.

+ Thời gian ñào tạo từ 03 tháng trở lên, mức hỗ trợ 1.000.000 ñồng/người.

Tổng kinh phí hỗ trợ tối ña không quá 150 triệu ñồng/dự án.

ðiều 5. Thời ñiểm và cách thức hỗ trợ

1. Thời ñiểm hỗ trợ ñược tính từ khi ñược cấp có thẩm quyền kiểm tra, thẩm
ñịnh, cấp biển hiệu ñạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch ñối với từng loại hình kinh
doanh du lịch.

2. Các ñối tượng ñược hưởng hỗ trợ khi ñầu tư xây dựng, kinh doanh phát triển
du lịch ñược ngân sách hỗ trợ một (01) lần theo quy ñịnh này; riêng ñiểm b khoản 1
ðiều 4 của Nghị quyết này thì ñược hỗ trợ chia làm 03 lần/36 tháng (mỗi lần 12
tháng).

ðiều 6. Nguồn kinh phí thực hiện, thời gian hỗ trợ

1. Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp kinh tế hàng năm của
tỉnh.

2. Thời gian hỗ trợ: Chính sách này ñược áp dụng hỗ trợ ñối với các dự án ñầu
tư du lịch triển khai thực hiện từ ngày có hiệu lực thi hành ñến hết ngày 31/12/2020.

ðiều 7. Giao UBND tỉnh triển khai, tổ chức thực hiện; Thường trực, các Ban
HðND tỉnh và ñại biểu HðND tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này ñã ñược HðND tỉnh Trà Vinh khóa IX - kỳ họp thứ 8 thông qua
ngày 11/7/2018 và có hiệu lực từ ngày 21/7/2018./.

 CHỦ TỊCH

Trần Trí Dũng